
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO - NG

 
 
RESOLUÇÃO Nº 52 / 2021 - PPGA (11.52.13) 
 
Nº do Protocolo: 23062.030052/2021-14

Belo Horizonte-MG, 01 de julho de 2021.

Aprova as novas linhas de pesquisa do Programa de Pós-
Graduação em Administração.

A PRESIDENTE DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ADMINISTRAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas e de acordo
com o que foi aprovado na 76ª Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Administração, de 28 de junho de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar as novas linhas de pesquisa do Programa de Pós-Graduação em
Administração:
 
- Processos e sistemas decisórios nas dimensões dos sujeitos, agentes, organizações e
sociedade;

  
- Decisões, modelos e métodos nos sistemas de tomada de decisão em finanças, produção e
operações

  
Art. 2º - A descrição das novas linhas de pesquisa segue no anexo desta resolução.

Art. 3º - As novas linhas de pesquisa serão implementadas a partir do primeiro semestre de
2022.

Art. 4º - A atual linha de pesquisa do programa - Processos e Sistemas Decisórios em
Arranjos Organizacionais - será substituída pelas novas linhas citadas no art. 1º.

Art. 5º - O colegiado emitirá diretrizes para a implementação das linhas de pesquisa.

Art. 6º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
  

Publique-se e cumpra-se.
 
 
 

(Assinado digitalmente em 01/07/2021 15:32 ) 
LILIAN BAMBIRRA DE ASSIS 

 COORDENADOR - TITULAR 
 PPGA (11.52.13) 

 Matrícula: 1494784 
 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 52, ano: 2021, tipo: RESOLUÇÃO, data de emissão: 01/07/2021 e o código de

verificação: 2b821ce222

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

 

Linha 1: Decisões, modelos e métodos nos sistemas de tomada de decisão em finanças, 
produção e operações (Alterado pela Resolução PPGA 55/2021, de 15 de julho de 2021) 
 
Linha 1: Processos e sistemas decisórios em finanças, produção e operações 
 

Os estudos da linha de pesquisa 1 buscam a eficiência dos sistemas e processos de tomada de 

decisão nas organizações. Para isso, propõem e aplicam (e/ou refutam) modelos, métodos e ferra-

mentas para auxílio à tomada de decisão dos stakeholders internos (da organização) e os do am-

biente externo, que os permitam identificar e lidar com os fenômenos organizacionais, incluindo o 

risco e a incerteza.  

 

O escopo central da linha 1 consiste em contribuir para o avanço do conhecimento em processos e 

sistemas decisórios, aplicando diferentes perspectivas teóricas e empíricas, análise de dados, oti-

mização e simulação e métodos quantitativos para o encaminhamento de questões relacionadas 

a(o): tomada de decisão baseada em valor, ambiente do tomador de decisão, condições de otimi-

zação para diferentes modelos de avaliação (valuation), finanças (corporativas, de mercado, públi-

cas e internacionais), avaliação de investimentos, eficiência de mercado, estrutura de capital e ca-

pital de giro, gestão de riscos, governança corporativa, ESG (Environmental, Social and Gover-

nance), finanças comportamentais, finanças computacionais, modelos de determinação de preço 

de ativos financeiros, microestrutura de mercado, controladoria, gestão de custos, sistemas contá-

beis para auxílio à tomada de decisão, planejamento financeiro e contábil, planejamento da produ-

ção e operações, pesquisa operacional, modelagem matemática e computacional. Nessa perspec-

tiva são aplicados conhecimentos (teorias, modelos, métodos e ferramentas) de outras áreas, em 

especial, contabilidade, economia, computação, matemática, estatística e econometria. 

 

Mais especificamente, os estudos desenvolvidos nesta linha se dedicam a: 

 

• Analisar e propor modelos, métodos e ferramentas de pesquisa operacional e de modela-

gem matemática/computacional para a solução de problemas organizacionais e para au-

mentar a eficiência. Visam a instrumentalizar o gestor, seja público ou privado, com ferra-

mentas e soluções analíticas capazes de reduzir as incertezas de suas escolhas e, assim, 

aumentar as chances de resultados melhores a partir de suas decisões. 

• Compreender os efeitos das decisões estratégicas em finanças sobre o valor das firmas – 

em função das decisões dos diversos stakeholders, internos e externos (agentes do mer-

cado financeiro); e com aplicação de conceitos, modelos, métodos e ferramentas da admi-

nistração, contabilidade, economia, computação, estatística, matemática, entre outros. In-

vestigam-se os determinantes do valor das firmas, avaliados sob diferentes perspectivas, 

bem como a efetividade de ferramentas de apoio à decisão, tais como ferramentas da con-

tabilidade (como os modelos de custos para tomada de decisão). Analisam-se os processos 

de tomada decisão financeira e contábil no contexto de incerteza, em que os agentes podem 

apresentar tanto comportamentos (respostas) racionais quanto aqueles caracterizados por 

mecanismos psicológicos que causam os vieses de decisão. 

• Discutir, especificamente, os principais problemas científicos relacionados à tomada de de-

cisão dos indivíduos, isto é, aos vieses comportamentais do tomador de decisão (comporta-

mento dos agentes das empresas e atores do mercado financeiro) – perspectiva da racio-

nalidade limitada (Simon, Kahneman, DeBond, Thaler, entre outros). Considera os aspectos 

comportamentais nos modelos de decisão financeira, tais como nos de precificação de ati-

vos: decisões de investimento e de financiamento e planejamento financeiro (incluindo o 

tributário). 

 



 

 

Linha 2: Processos e sistemas decisórios nas dimensões dos sujeitos, agentes, 
organizações e sociedade 
 
Os estudos da Linha 2 objetivam consolidar e avançar o conhecimento sobre processos e sistemas 
decisórios nas dimensões dos sujeitos, agentes, organizações e sociedade. As pesquisas desta 
linha possuem foco nas características psicossociais e nos aspectos subjetivos e cognitivos dos 
diversos atores envolvidos nas tomadas de decisão, na disponibilidade de sistemas e dos 
instrumentos de apoio à decisão, no tipo de arranjo organizacional, na estrutura socioespacial e em 
outras dimensões de análise do campo. 
 
As decisões são inerentes às ações humanas. São resultado de tensões entre agentes, estruturas, 
mercado e sociedade e ocorrem em contexto de subjetividade e complexidade na produção e 
reprodução de normas e valores materiais e imateriais. 
 
Compreende estudos de caráter multi, inter e transdisciplinar que permitam avançar na discussão 
das múltiplas instâncias, prerrogativas, disfuncionalidades e consequências da tomada de decisão, 
dos níveis micro ao macro, sejam articuladas em relação aos sujeitos, às estruturas organizacionais, 
às redes organizacionais, à dinâmica socioespacial e aos múltiplos fatores e elementos ligados à 
cultura, subjetividade, diversidade e ética. Abarca perspectivas teóricas, metodológicas e práticas 
de disciplinas relacionadas aos estudos do trabalho e dos sujeitos, das teorias organizacionais, da 
economia comportamental, dos recursos humanos, do empreendedorismo, da inovação, do 
marketing, da administração pública, da produção e do espaço geográfico. 
 


